Avenida Brigadeiro Luís Antonio, 278 – 6º andar – Sala 3 – Fone/WhatsApp: (11) 3105-4402
E-mail: contato@academiamedicinasaopaulo.org.br -  site: www.academiamedicinasaopaulo.org.br

São Paulo, 16 de novembro de 2020.

Excelentíssimo Acadêmico,

Informamos que no dia 11 de novembro de 2020, foram eleitos Membros Titulares da
Academia de Medicina de São Paulo, os Doutores Álvaro Nagib Atallah e Sônia Maria
Rolim Rosa Lima.

O Professor Doutor Álvaro Nagib Atallah ocupará a Cadeira nº 48, cujo Patrono é Dante
Pazzanese e o Antecessor é Domingo Marcolino Braile.

A Professora Doutora Sônia Maria Rolim Rosa Lima ocupará a Cadeira nº 107, cujo
Patrono é Evaristo da Veiga e a Antecessora é Cleide Enoir Petean Trindade.

Foram homologadas as seguintes candidaturas ao 2º Turno das vagas de Membro Titular
da Academia de Medicina de São Paulo:

Para a cadeira nº 08, cujo Patrono é Durval Sarmento Rosa Borges, os Candidatos são
Hermann Grinfeld e Manoel João Batista Castello Girão.

Calendário para o 2º Turno:

16/11/2020 (segunda-feira) – Envio do Edital de Convocação da Eleição e das Cédulas de
votação;

16/12/2020 (quarta-feira) – Assembleia Geral Extraordinária – Eleição para Membro
Titular;

Sendo o que se apresenta no momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de mais
elevada consideração.

Muito Atenciosamente,

José Luiz Gomes do Amaral
Presidente

  Academia de Medicina de São Paulo
Fundada em 7 de março de 1895